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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Вопросы эффективного использо-

вания знаний организации приобретают особую значимость в контексте вы-

сокой неопределенности внешней среды, ускорения технологического про-

гресса и усиления роли человеческих ресурсов в повышении конкурентоспо-

собности организации. Российская экономика характеризуется инерционным

путем развития, существенно отставая от стран лидеров по вложениям в

НИОКР, объемам экспорта высокотехнологичной продукции и поступлениям

от использования объектов интеллектуальной собственности, которые за по-

следние пятнадцать лет, согласно данным мировой статистики, выросли в два

раза, подтверждая кардинальные изменения в процессах формирования це-

почек добавленной стоимости. При этом, занимая лидирующие позиции по

третичному образованию, Россия находится лишь в середине рейтинга по

производительности труда, что означает уязвимые позиции по трансформа-

ции человеческих ресурсов в высокие показатели производительности.

Вследствие этого формирование экономики знаний и высоких технологий

определено в качестве ключевых задач государственной программы РФ

«Экономическое развитие и инновационная экономика»1.

Став краеугольным камнем конкурентоспособности, знания и процессы

управления ими являются на протяжении последних двадцати лет объектом

пристального внимания ученых и практиков. Пройдя эволюцию от идеи

ключевой роли знаний для деятельности организации до определения зако-

номерностей влияния знаниевых ресурсов на конкурентоспособность органи-

зации, научно-практическая область менеджмента знаний закрепила базовые

принципы в международных и национальных стандартах, установив тем са-

1Постановление Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 316 «Об утвержде-
нии государственной программы Российской Федерации «Экономическое развитие и инновацион-
ная экономика» (с учетом изменений от 31 марта 2021 г. № 513). [Электронный ресурс].
URL:https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_20
14_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,м
арта%202021%20г.%20№%20513).

https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
https://www.economy.gov.ru/material/dokumenty/postanovlenie_pravitelstva_rf_ot_15_aprelya_2014_g_n_316.html#:~:text=Постановление%20Правительства%20Российской%20Федерации%20от,марта%202021%20г.%20№%20513
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мым минимальные требования для организаций, ориентированных на эффек-

тивное использование своих знаний. На сегодняшний день критическая роль

знаний для конкурентоспособности на международных рынках способство-

вала переходу управления знаниями в разряд стратегических приоритетов

организации. Учитывая то, что основным носителем знаний является чело-

век, наибольшую продуктивность показывает поведенческий подход, кото-

рый акцентирует внимание на роли человеческого фактора в деятельности

организации. Однако до сих пор слабо изученным направлением остается

стратегическая способность организации формировать конкурентоспособ-

ность на основе знаний, а именно феномен знаниевого потенциала организа-

ции. Следовательно, существует необходимость создания научной базы для

управления знаниевым потенциалом организации как ответа на современные

вызовы глобальной конкуренции.

Это подтверждает актуальность научной и социально-экономической

проблемы разработки новой методологии управления знаниевым потенциа-

лом для российских организаций и предприятий с целью создания фундамен-

та для опережающего развития с привлечением последних академических и

практических достижений не только в области управления знаниями, но и в

области стратегического менеджмента и управления человеческими ресурса-

ми.

Степень разработанности проблемы. Знания, как ключевой источник

повышения конкурентоспособности организации, рассматриваются в работах

Н. Бонтиса, К. Виига, Л.М. Гохберга, Р. Гранта, Т. Давенпорта, И. Нонака,

Х. Такеучи, Л. Прусака, А. Кианто, Г.Б. Клейнера, Б.З. Мильнера,

Е.В. Попова, П. Сенге, Т. Стюарта, Д. Тиса, Дж. Шиума, Л. Эдвинсона и др.

Вопросы повышения конкурентоспособности на основе знаний для россий-

ских организаций и предприятий поднимаются в трудах Т.Е. Андреевой, В.Н.

Белкина, М.В. Власова, Т.А. Гавриловой, В.П. Галенко, Т.В. Гараниной,

В.В. Голиковой, К.Р. Гончар, И.Б. Гуркова, Н.В. Днепровской, Н.С. Зимовой,

И.В. Ивашковской, С.М. Кувшинова, Б.В. Кузнецова, М.К. Мариничевой,
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В.Л. Попова, О.А. Романовой, Ю.Ф. Тельнова, Е.А. Шакиной, Г.В. Широко-

вой, К. Хардона и др.

Ресурсная составляющая знания организации раскрывается в трудах

Д. Барни, У. Зандера, А. Кианто, Б. Когута, Т. Стюарта, Д. Шиумы, на их ди-

намической составляющей акцентируют свое внимание К. Аргирис,

Б.З. Мильнер, И. Нонака, А. Ортенблад, М. Сайн, Х. Такеучи, Д. Тис,

С. Холсэпл, и др. Роль человеческих ресурсов, являющихся носителями зна-

ний и непосредственными участниками процессов управления знаниями,

раскрывается в работах Т.Е. Андреевой, Н.А. Белкиной, Н. Бонтиса,

Т.А. Гавриловой, В.П. Галенко, В.Е. Гимпельсона, П. Друкера и др. Вопросы

проактивного поведения сотрудников отражены в исследованиях

С.Н. Апенько, Дж. Кранта, С. Паркера, С.Р. Филоновича, И.А. Эсауловой.

Теоретические модели управления знаниями представлены в работах

П. Хайзига, Б.З. Мильнера, Т.А. Гавриловой, Г.Б. Клейнера, Д.В. Кудрявцева

и др. Механизмы управления знаниями рассматривались Х.С. Вангом, Д.

Левинталь, Дж.Г. Марч, Дж.Т. Махони, Р. Рамелтом, П. Хайзигом и др. Про-

блемам измерения знаниевых ресурсов посвящены исследования Н.М. Абди-

киева, Э. Брукинг, И.С. Важениной, В.П. Галенко, А.Н. Козырева, М.С. Кув-

шинова, С. Пайка, Й. Рууса, Т. Стюарта, Е.П. Третьяковой, Л. Фернстрем и

др. Роль внешних факторов при трансформации знаний в конкурентоспособ-

ность изучалась в работах С.Г. Важенина, С.П. Земцова, Е.В. Попова,

М. Портера, О.С. Сухарева, Д. Тиса и др.

Вопросы самоорганизации и саморазвития на индивидуальном уровне

и уровне организации в целом рассматривались Н.Б. Акатовым, Д. Крантом,

А.В. Молодчиком А. Ортенбладом, С. Паркером, П. Сенге, А.И. Татаркиным

и др. Проблемы разработки организационно-мотивационных механизмов, за-

пускающих и поддерживающих устойчивые процессы самоорганизации и

саморазвития, раскрываются в работах Д. Гарвина, А. Ковешникова,

В. Марсик, А.В. Молодчика, К. Уоткинс, И.А. Эсауловой и др.
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Признавая исключительно значимый вклад российских и зарубежных

ученых в разработку теоретических и методологических проблем управления

знаниями, необходимо отметить, что к настоящему времени при наличии

сформировавшегося теоретического фундамента знаниевые ресурсы и про-

цессы управления ими рассматриваются изолировано друг от друга, недоста-

точно изученными остаются причинно-следственные связи между конкурен-

тоспособностью организации и управленческими практиками относительно

знаниевых ресурсов, не уделяется должного внимания комплексному изуче-

нию механизмов интенсификации знаний организации в проекции проактив-

ного поведения сотрудников, отсутствует методический инструментарий для

управления процессами трансформации знаний в конкурентоспособность,

что ограничивает понимание возможностей реализации управленческих под-

ходов, определяющих успешность всей цепочки формирования конкуренто-

способности организации на основе знаний.

Актуальность, теоретическая и практическая значимость, недостаточ-

ная методологическая обоснованность и теоретическая проработанность

проблемы управления знаниевым потенциалом для формирования конкурен-

тоспособности организации определили тему, объект и предмет диссертаци-

онного исследования, постановку его цели и задач.

Объект исследования – российские организации и предприятия.

Предмет исследования – управленческие отношения, возникающие в


[…]

своими знаниями, опытом, информацией 3,36 3 2 3,85 3 3
Положительный опыт одного подразделения
быстро распространяется по всей организа-
ции 2,74 3 1 3,38 4 3
Организация проводит постоянные монито-
ринги, сравнивает себя с конкурентами и
лучшими практиками лидирующих компа-
ний 3,45 3 3 3,48 4 5
Организация активно использует цифровые
технологии для общения с клиентами, по-
ставщиками 2,77 4 2 3,93 4 5
Организация выступает инициатором сов-
местных проектов с потенциальными парт-
нерами 3,33 4 3 3,72 4 4
Организация развивает долгосрочные отно-
шения с партнерами 3,48 5 3 4,38 5 4
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Клиенты участвуют в создании новых про-
дуктов и услуг н.д. н.д. н.д. 3,30 3 3
В организации регулярно проводятся экспе-
рименты, инициируется создание новых
продуктов и услуг 3,07 5 3 3,78 5 3
Руководители умеют вдохновлять своих
подчиненных на решение сложных рабочих
вопросов 3,36 5 2 3,63 5 3
Руководители принимают во внимание мне-
ние других сотрудников 3,45 4 3 3,83 5 3
Руководители наделяют полномочиями сво-
их подчиненных для достижения стратеги-
ческих целей организации 3,11 3 3 3,54 4 3
Действия руководителей служат примером
предпринимательства, ответственности и
новаторства 3,21 4 2 3,61 4 3
Сотрудники по своей инициативе вносят
предложения по совершенствованию про-
дуктов или услуг компании 2,74 4 2 3,62 5 3
Сотрудники выступают с предложениями о
том, как улучшить технологию производ-
ства продукта/услуги 2,62 4 2 3,67 5 3
Сотрудники по своей инициативе внедряют
новые методы работы с клиентами 3,11 3 2 3,25 3 3
Сотрудники стремятся узнавать, пробовать
и применять новые методы работы 3,03 4 4 3,46 5 3
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Большинство сотрудников понимают, что
собственное благополучие связано с успе-
хом предприятия 3,22 4 3 3,60 5 4
Большинство сотрудников готовы долго
трудиться на предприятии 3,19 4 4 3,95 4 4
Большинство сотрудников стремятся рабо-
тать как можно лучше 3,63 4 3 3,59 4 3
Сотрудники добровольно, даже в ущерб
личным интересам, прилагают дополни-
тельные усилия для достижения нужныхре-
зультатов 3,10 4 3 3,26 4 2
Сотрудники самостоятельно решают возни-
кающие рабочие конфликты 3,27 4 2 3,50 5 3
Большинство сотрудников способны дости-
гать намеченных результатов при мини-
мальном контроле со стороны руководства 3,25 3 3 3,39 4 2
Сотрудники готовы тратить личное время
на повышение своей профессиональной
квалификации 3,06 3 3 3,43 4 2
Организация поддерживает и поощряет
стремление к обучению 3,63 5 5 3,43 5 4
Организация поддерживает и поощряет ко-
мандную работу 3,48 5 3 4,11 5 4
Организация поощряет сотрудников прояв-
лять инициативу и высказывать идеи по со-
вершенствованию продуктов и процессов
производства 3,47 5 4 4,06 5 4
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 2014 год 2019 год

Метрика
Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Среднее
значение

Предприятие
А

Предприятие
В

Организация поощряет сотрудников само-
стоятельно формулировать и достигать свои
цели 2,77 3 2 3,82 3 4
Существует единая культура передачи опы-
та новым сотрудникам 2,52 5 1 3,32 5 4
Существует высокая степень доверия между
людьми вкомпании 3,58 4 3 3,52 4 2
Структура организации способствует ли-
дерскому поведению на всех уровнях 2,75 4 4 3,31 4 3
Организационная структура позволяет со-
здавать новые структурные единицы и
группы в короткие сроки 2,81 3 3 3,40 5 1
Структура организации позволяет наделить
необходимыми полномочиями сотрудника,
решившего взять на себя ответственность за
реализацию нового проекта 3,04 3 3 3,65 5 2
Существующие нормы и правила позволяют
реализовать инициативу без прохождения
длительной процедуры рассмотрения и
утверждения 2,41 4 2 3,20 4 1
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Приложение 6

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАО «ПНППК»
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Приложение 7

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПАО «ПРОТОН-ПМ»
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Приложение 8

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ В

НАУЧНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС ФГАОУ ВО НИУ ВШЭ, ПЕРМЬ
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Приложение 9

СПРАВКА О ВНЕДРЕНИИ РЕЗУЛЬТАТОВ ДИССЕРТАЦИОННОГО ИССЛЕДОВАНИЯ

В НАУЧНУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И УЧЕБНЫЙ ПРОЦЕСС ФГАОУ ВО ПНИПУ