ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Молодчик Марии Анатольевны*
**«Управление знаниевым потенциалом организации:
методология и практика»,**

представленной на соискание ученой степени доктора экономических наук
по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством:
менеджмент

Исследования, посвященные изучению интеллектуального потенциала организаций, обеспечиваемого приращением их знаний и направленные на их развитие, всегда актуальны, поскольку создают теоретико-методологический базис для развития управленческой науки, предпринимательской деятельности и для инновационного развития экономики в целом. Следует отметить, что данное направление исследований крайне актуально для российских предпринимательских структур, особенно в контексте, представленном в диссертационном исследовании Молодчик М.А., в котором управление знаниями справедливо рассматривается как важнейший источник повышения конкурентоспособности организаций.

Судя по автореферату, автором реализована значимая работа по изучению перспективных способов достижения современными организациями конкурентных преимуществ путем управления знаниями. В связи с этим автор уточняет понятие конкурентоспособности, «отражающее стратегическую роль знаний для опережающего развития на международных рынках» (с. 7), дополняет ряд понятий («культура знаний», «трансформационное лидерство», «гибкая структура») и вносит вклад как в развитие концепций организационного развития, в том числе и концепций обучающихся и саморазвивающихся (с. 11-13) организаций, так и в развитие «измерительных инструментов управления знаниями» (с. 19), предлагает дизайн эмпирического исследования, который «может быть использован для широкого спектра исследовательских вопросов в области управления знаниями и стратегического менеджмента организации» (с. 8, 23-24).

Следует обратить внимание и на то, что автором проведена широкая апробация результатов исследования, проявившаяся в значительном числе опубликованных им работ по теме диссертации, что следует из списка публикаций автора (с. 35–39).

Несмотря на общую положительную оценку диссертационного исследования Молодчик М.А., работа, судя по автореферату, не лишена дискуссионных моментов, позволяющих высказать ряд замечаний.

1. Одно из них касается формулирования объекта исследования, который автор определяет достаточно абстрактно: «российские организации и предприятия» (с. 5), не учитывая значимые дифференцирующие характеристики (например, по размерам, формам собственности, отраслевой или территориальной принадлежности и т.п.), что представляется не вполне приемлемым для иссле-

дований в рамках специальности, по которой выполнена работа. Эти аспекты не проясняются и результатами эмпирического исследования, приведенными на с. 21–25 автореферата, где автор, отмечая, что ею был проведен сравнительный анализ 1700 европейских и 1000 российских компаний, не указывает источника информации и не сообщает о том, чем обусловлены именно такие пропорции, по каким критериям была сформирована выборка, насколько она репрезентативна.

2. Из автореферата не вполне понятно, как, по мнению автора, формируются потоки знаний в организации и как осуществляется управление ими, как происходит эволюция и как должна происходить трансформация компаний из организаций, не управляющих «знанием потенциалом», в компании, обладающие компетенцией управления «знанием потенциалом», а также то, каким образом данное преобразование сказывается на количественных и качественных параметрах конкурентоспособности организации. Хотя на с. 22 автореферата отмечается: «результаты регрессионного анализа показывают, что при увеличении индекса знаниевых ресурсов на 1% производительность будущего периода увеличится на 0,8%, а экономическая добавленная стоимость на 0,7%», однако этот вывод, обладающий значимым результативным потенциалом, не поясняется. Проведенный автором сравнительный анализ «применения модели управления ЗПО» на двух предприятиях (с. 29–34), хотя и демонстрирует практическую значимость этой модели, к сожалению, не доказывает ее универсальности и возможности применения предлагаемой концепции всеми «российскими предприятиями и организациями», определенными в качестве объекта исследования (с. 5).

3. Из формулировки темы диссертации следует, что автором разработана методология управления знаниевым потенциалом организации, однако в тексте автореферата не прослеживается аргументация того, что предложенный автором подход обладает атрибутами методологии. Так, автор приводит разработанную им периодизацию развития научной мысли в области «формирования конкурентоспособности на основе знаний» (с. 12–13), уточняет и модернизирует ряд понятий, связанных с управлением знаниями (с. 14), но при этом не проводит ни анализа, ни критики существующих методологических подходов, альтернативу которым она представляет в работе, а разработанную ею концепцию характеризует как «методический подход» (с. 33). Вероятно, это объясняется формулировкой первой задачи диссертационного исследования («сформировать теоретический базис диссертационного исследования ...» (с. 5)), что побуждает автора сосредоточиться на формировании «теоретического базиса диссертационного исследования», а не на формулировании своего вклада в развитие теории управления знаниями. Тем самым, соискатель утверждает, что разработала концепцию, но не убеждает в том, что предлагаемая ею концепция развития «знаниевого потенциала организации» является перспективной и самостоятельной методологией и составляет существенное теоретическое приращение знания для современной управленческой науки.

Вместе с тем в работе, судя по автореферату, содержится ряд интересных идей, имеющих, на наш взгляд, большой потенциал, но не представленные ав-

тором в качестве элементов научной новизны. К их числу следует отнести, например, системный взгляд на источники конкурентоспособности современных предприятий, на соотношение факторов внешней и внутренней среды, на состав факторов, определяющих динамические характеристики функционирования современных организаций.

Необходимо отметить, что автор хорошо владеет современными методами экономического анализа и уместно их применяет. Невзирая на указанные замечания и дискуссионные моменты, представленная научная работа, судя по автореферату, представляет собой самостоятельно выполненное, завершённое научное исследование, в котором степень обоснованности и достоверности научных положений, выводов и рекомендаций, а также апробации результатов можно считать достаточной.

В соответствии с этим, следует сделать вывод о том, что представленная работа на тему: «Управление знаниевым потенциалом организации: методология и практика» соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор, Молодчик Мария Анатольевна, заслуживает присуждения ученой степени доктора экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: менеджмент.

Заведующий лабораторией Экономической
динамики и управления инновациями
Института проблем управления
им. В.А. Трапезникова РАН,
доктор экономических наук

Р.М. Нижегородцев

Ведущий научный сотрудник лаборатории
Экономической динамики и управления
инновациями Института проблем управления
им. В.А. Трапезникова РАН,
доктор экономических наук

Я.С. Матковская

Нижегородцев Роберт Михайлович
Матковская Яна Сергеевна
117997, Москва, ГСП-7,
ул. Профсоюзная, 65, ИПУ РАН, лаб. 67
E-mail: innovconf@inbox.ru.
Тел. +7(495)198-1720, доб. 1231

29.09.21г

Подпись Нижегородцев Р.М.,
Матковской Я.С.